

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de  
**Profesor universitar**

publicat în Monitorul Oficial al României, nr. 518 din 18.12.2013, partea a III-a.

Candidat: BULDUȘCODRUȚA FLORINA / Data nașterii: 24.10.1970.

Funcția actuală: Lector universitar dr., Data numirii în funcția actuală: 2013.

Instituția: Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Educație Fizică și Sport

### 1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1	UMF „Iuliu Hațieganu” Facultatea de Medicină Generală, Cluj-Napoca (România)	Medicină	1990 - 1996	Licențiat doctor-medic
2	Universitatea „Avram Iancu” Facultatea de Educație Fizică și Sport, Cluj-Napoca (România)	Kinetoterapie	1999 - 2002	Licențiat kinetoterapeut

### 2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca	Medicină	2008- 2012	Doctor în științe medicale

### 3. Îndeplinirea standardelor minimale

**Extras** din MO - Anul 180 (XXIV) — Nr. 890 bis Joi, 27 decembrie 2012

#### Standarde pentru Educație fizică și sport

#### Definiții, condiții și proceduri

Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul Educației fizice și sportului sau în domenii de graniță cu acestea;

Cărțile, volumele, dicționarele sau volumele conferințelor luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1), la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2), la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B), Editura Academiei și alte edituri recunoscute de comunitatea academică;

Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana și spaniola;

Pentru publicații se aplică *coeficientul de multiplicare m* care are următoarele valori:

2, dacă publicația a apărut la o editură cu prestigiu internațional (A1);

1,5, dacă publicația a apărut la o editură din categoria A2 sau la altă editură cu prestigiu recunoscut;

1, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate cu Peer-Review internațional sau la o editură din România acreditată CNCS (categoria B), la Editura Academiei și alte edituri recunoscute de comunitatea academică din domeniu sau în reviste cu Peer-Review și comitet editorial internațional;  
0,50 dacă publicația a apărut la o editură sau revistă profesională recunoscută de comunitatea academică din România.

Pentru Educație fizică și sport *bazele de date internaționale* recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, SpringerLink, Science Direct, ProQuest, ERIH, ERIC, ULRICH, Sport Discus, Elsevier, Index Copernicus, DOAJ, PubMed, MedLine, j-Gate, ECSS data Base, SCIPRO, CrossRef;  
n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor;  
Reprezintă produse ORDA/ OSIM softuri specializate pentru educație fizică și sport, teste, metodologii,etc.  
Se iau în considerare cu descrierea completă conform ORDA / OSIM, asumată prin semnătură de rectorul universității;

Standardele sunt grupate pe trei domenii de activitate:

Activitatea de cercetare științifică,

Activitatea de formare profesională a studenților și tinerilor cercetători,

Servicii instituționale; fiecare domeniu are criteriile, indicatorii și punctaje specifice.

**A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ**

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elemente declarate		Punctajul realizat de candidat
			Nr de autori	Nr. total de elemente	
<b>Criteriul C1</b>					
<b>I1</b>	Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact (Fi >0) 0.3028	[2+(10 x 0.3028)] x2/n			
<b>I2</b>	Articole in- extenso publicate în reviste cotate ISI, fără factor de impact; articole in- extenso publicate in volumele “proceedings” cu Peer-Review ale conferințelor indexate ISI Thomson	5 /n	<b>2 autori</b> 1. Mureșan A, Bulduș Codruța Florina, Sport at School and University Level in Educational and Managerial Structures, The European Proceedings of Social and Behavioural Science EpSBS eISSN: 2357-1330, ERD 2016: Education, Reflection, Development, Fourth Edition, © 2016 Published by Future Academy <a href="http://www.FutureAcademy.org.uk">www.FutureAcademy.org.uk</a> 2. Mureșan A, Bulduș Codruța Florina, ERD 2017.in print. Fără punctaj 3. Bulduș Codruța Florina,Mureșan A, ERD 2017. In print 4. Mureșan A, Bulduș Codruța Florina, ERD 2017.inprint	<b>1</b>	<b>2.5</b>
			<b>3 autori</b> MUREȘAN ALEXANDRU, Bulduș Codruța Florina, Grosu Vlad, 2016, The control of explosive force training in volleyball using mgn 15 jumping mat, Lumen.	<b>1</b>	<b>1.66</b>
<b>I3</b>	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale	4 /n	<b>1 autor</b> <b>1. Buldus Codruta-Florina,</b> <i>Actualities in patient handling techniques</i> , BDI , <a href="http://www.studiaubb.cluj.ro">www.studiaubb.cluj.ro</a> , Studia Universitatis Babes-Bolyai Educatio Artis Gymnasticae 2 , 2009, P.9 – 25 <b>2. Buldus Codruta-Florina,</b> <i>Exercise as a diagnostic and therapeutic tool</i> , BDI , <a href="http://www.studiaubb.cluj.ro">www.studiaubb.cluj.ro</a> , Studia Universitatis Babes-Bolyai Educatio Artis Gymnasticae, 3, 2010, P.11 - 20 <b>3.Buldus Codruta-Florina,</b> <i>The effect of hemp seed oil on serum oxidant/antioxidantbalance in rats</i>	<b>3</b>	<b>12</b>

		<p><i>trained to exercise with progressive intensity</i>, BDI, <a href="http://www.pm3.cluj.ro">www.pm3.cluj.ro</a>, Palestrica Mileniului III Civilizație și sport, 2013, P.24-27</p> <p><b>2 autori</b></p> <p><b>1. Buldus Codruta-Florina, Fekete Aranka</b>, <i>assessment of muscular strength with isokinetic dynamometer emphasizing the gender differences</i>, BDI, <a href="http://www.studia.ubbcluj.ro">www.studia.ubbcluj.ro</a>, STUDIA EDUCATIO ARTIS GYMNASITICAE - Issue no. 4 / 2011 , 2011, P.55-63</p> <p><b>2. Muresan Alexandru, Buldus Codruta-Florina</b>, <i>Training individualization for sports performance and prevention in volleyball</i>, , Index Copernicus, DOAJ, J-Gate, Ulrich s, EBSCO, ProQuest, Scopus, Scipio , <a href="http://www.gymnasium bacau">www.gymnasium bacau</a> , Gymnasium Bacau , 2013, P.77-87</p> <p><b>3. Buldus Codruta-Florina, Vadan Anca Lucia</b>, <i>Hemp seed oil effect on the rat tissular oxidant/antioxidant balance in exercise with progressive intensity</i>, SCIPIO, EBSCO, ProQuest, Index Copiernicus, DOAJ etc, <a href="http://www.studia.ubbcluj.ro">www.studia.ubbcluj.ro</a>, Studia UBB Educatio Artis Gymnasticae, 2014, P.81-90</p> <p><b>4. Mosneag Horea-Florin, Buldus Codruta-Florina</b>, <i>Exercitiile fizice, întrecerile cu caracter sportiv si jocurile publice pe teritoriul provinciilor dacice</i>, BDI, <a href="http://studia.ubbcluj.ro/serii/educatio/">http://studia.ubbcluj.ro/serii/educatio/</a>, STUDIA EDUCATIO ARTIS GYMNASITICAE, 2015, P.16-19</p> <p><b>5. Mosneag Horea-Florin, Buldus Codruta-Florina</b>, <i>Sport Contests, Games and Physical Exercises on the Territory of the Roman Empire *</i>, BDI, <a href="http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/1021.pdf">http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/1021.pdf</a>, STUDIA UNIVERSITATIS BABEȘ – BOLYAI, EDUCATIO ARTIS GYMNASITICAE, , 2016, P.97-110</p>	5	10
		<p><b>3 autori</b></p> <p><b>1. Buldus Codruta-Florina, Moldovan Remus, Tache Simona</b>, <i>The influence of hemp oil dietary supplementation on aerobic capacity in rats trained with progressive loading</i> , BDI , <a href="http://www.studia.ubbcluj.ro">www.studia.ubbcluj.ro</a> , Studia Universitatis Babes-Bolyai Educatio</p>	4	5,33

			<p>Artis Gymnasticae, 2012, P.17-27</p> <p><b>2. Buldus Codruta-Florina, Moldovan Remus, Tache Simona,</b> <i>The effect of hemp seed oil on oxidant/antioxidant balance in exercise-trained rats during exercise with different intensity,</i> BDI, www.studiaubb.cluj.ro , Studia Universitatis Babeş-Bolyai Educatio Artis Gymnasticae , 2012, P.101-110</p> <p><b>3. Buldus Codruta-Florina, Moldovan Remus, Tache Simona,</b> <i>The influence of hemp oil dietary supplementation on aerobic capacity in rats ,</i> BDI , www.studiaubb.cluj.ro , Studia Universitatis Babeş-Bolyai Educatio Artis Gymnasticae , 2012, P.15-21</p> <p><b>4. Buldus Codruta-Florina, Tache Simona, Manea Mihnea C.,</b> <i>The importance of omega-3 fatty acids in diet ,</i> BDI , <a href="http://www.pm3.ro/en/1/palestrica-of-the-third-millennium-civilization-and-sport-vol-15-no-2-april-june-2014/">http://www.pm3.ro/en/1/palestrica-of-the-third-millennium-civilization-and-sport-vol-15-no-2-april-june-2014/</a> , Palestrica of the third millennium – Civilization and Sport , 2014, P.131-133</p> <p><b>4 autori</b> <b>Buldus Codruta-Florina, Bolfa Pompei, Borza Gabriel, Moldovan Remus, Tache Simona,</b> <i>Histopathological changes in the brain and myocardium of trained animals supplemented with hemp oil ,</i> BDI , www.pm3.cluj.ro , Palestrica of the third millennium Civilization and Sport , 2012, P.86-90</p>		
				1	1
<b>I4</b>	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)	5/n			
<b>I5</b>	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2 /n			
<b>Punctaj minim criteriul C1</b>		<b>≥12</b>			<b>32,49</b>
<b>Criteriul C2</b>					
I6	Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional	2,5 /n			
I7	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii la edituri de categoria B	3 /n			



I11	Citari ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings BDI sau în volume aparute la edituri de categoria A1 și A2	1 / n	3 autori	<b>9</b>	<b>3</b>
	Punctaj minim criteriul C2	≥10	Punctaj realizat criteriul C2		<b>7,06</b>
<b>*La domeniul Educație fizică și sport, pentru o perioadă de doi ani de la data intrării în vigoare a Standardelor minimale, criteriile C1 și C2 se cumulează.</b>					

<b>Criteriul C3</b>					
I12	Cărți – tratate, monografii lucrări de specialitate cu autor unic.	10 x m	Examinarea pacientului în kinetoterapie, editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2017	1	<b>10</b>
			Anatomie funcțională. Lucrări practice 978-606-37-0229-7.	1	<b>5</b>
			Antrenamentul neuromuscular în pregătirea sportivă și prevenirea accidentărilor ISBN 978-606-37-0227-3.	1	<b>10</b>
			Organismul uman ca sistem biologic. Anatomie și fiziopatologie aplicată în sport și kinetoterapie ISBN 978-606-37-02228-0.	1	<b>10</b>
			De la experiență la cercetare în olimpism, educație, sport și kinetoterapie, nr 1/2017. ISSN 2601-0216, ISSN-L 2601-0216.	1	<b>5</b>
I13	Cărți publicate în calitate de coautor	7 x m /n			
I14	Capitole în volume colective	3 x m /n			
I15	Volume coordonate	5 x m /n	---		
I16	Coordonare colecție de carte	5 x m /n	---		
<b>Punctaj minim criteriul C3</b>		<b>≥40</b>	<b>Punctaj realizat criteriul C3</b>		<b>40</b>

<b>Criteriul C4</b>					
I17	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)	2 /n	<b>2 autori</b> Mureșan Alexandru, Buldus Florina Codruta, 2014, Sitting volleyball, International scientific conference V-edition, „Trend and Perspectives in Physical Culture and Sports” Publishing University of Suceava 2014, ISSN 2065-3948, p. 125-132, 2014, Romania.	<b>2</b>	<b>1</b>
I18	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale	1,5/n	<b>1 autor</b> Conferința “Trecut și prezent în istoria și contemporaneitatea exercițiului fizic și a mișcării olimpice” Academia Olimpică Română Filiala Alba.	4	<b>8</b>
			1. 2013, Aspirații, p. 115.		
			2. Alba Iulia, 2013, AOR Aspirații, p.116-119,		

			3. Aspiratii, Alba Iulia, 2008, P.25-28		
			4. Aspiratii, Alba Iulia, 2009, P.62-66		
			<b>2 autori</b> Mureșan A., Bulduș C.F., „Înotul ca mijloc de exprimare a corporalității”, Alba Iulia, 2013, AOR Aspiratii, p. 119-122	1	1
I19	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate	6			
I20	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5	The first International Conference in Osteopathy, Cluj-Napoca, 2016		5
I21	Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale	4	Conferinta nationala pentru antrenori si cadre didactice“Controlul stiintific al antrenamentului modern” 0.8.12.2014. Dej.		4
I22	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate	6			
I23	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România	5			
I24	Keynote speaker la conferințe naționale	4	1. Conferința națională a antrenorilor și cadrelor didactice “Rolul asistenței științifice în antrenamentul modern” Dej- Cluj, 8.12.2014, Academia Olimpică Română, AOR –Filiala Cluj, Inspectoral Școlar al județului Cluj, Liceul ”Alexandru Papiu Ilarian” DEJ		4
			2. Conferința națională ”Trecut și prezent în istoria și contemporaneitatea exercițiului fizic și a mișcării olimpice” 25.04.2015, COSR, AOR, Universitatea ”1 Decembrie” Alba, AOR-Filiala Cluj		4
			3. Conferința națională “De la experiență la cercetare în sport, educație fizică și kinetoterapie”. AOR, 28 mai 2016, Cluj Napoca. www. f.b. Palatul copiilor Cluj Napoca.		4
			4. Conferința națională “De la experiență la cercetare în olimpism, sport, educație și kinetoterapie”. AOR, 28 mai 2017, Cluj Napoca. www. f.b. Palatul copiilor Cluj Napoca.		4
I25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5			
I26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România	3	A VII-a Conferință internațională Cluj, 5, 6 dec. 2014 moderator secțiunea Poster		3
I27	Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale organizate în România	2	1. Simpozionul Național “Trecut prezent și contemporaneitatea exercițiilor fizice și a Mișcării Olimpice”, 27.04.2013, AOR Alba Iulia.		2
			2. Conferința Ipoteze în cercetarea științifică în domeniul sportului. <a href="http://news.ubbcluj.ro/noutati/invitatie-la-conferinta-ipoteze-in-cercetarea-stiintifica-in-domeniul-sportului..">http://news.ubbcluj.ro/noutati/invitatie-la-conferinta-ipoteze-in-cercetarea-stiintifica-in-domeniul-sportului..</a>		2



			3. WORKSHOP “Jocurile sportive ca mijloace ale educației fizice”, UBB Cluj, 09.10.2014. organizator și moderator		<b>2</b>
			4. Workshop “Aplicații practice ale testelor MGM 15 și COR 4” Dej, 08.12.2014.		<b>2</b>
			5. Workshop ”Primul meu loc de muncă- provocări și oportunități în vederea îmbunătățirii convergenței dintre formarea universitară și cerințele pieței muncii” 18 septembrie, 2015, în cadru POSDRU, Universitatea 1 Decembrie 1918.		<b>2</b>
I28	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI	4/ lucrare	---		
I29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review	2	---		
I30	Studii si rapoarte de fundamentare si evaluare a unor politici publice: International / national	5/3	---		
<b>Punctaj minim criteriul C4</b>		<b>≥13</b>	<b>Punctaj realizat criteriul C4</b>		<b>48</b>

<b>Criteriul C5</b>					
I31	Director/coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare cu finanțare externă	10/8			
I32	Director / coordonator de proiecte de cercetare / cercetare-dezvoltare / programe guvernamentale /proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM , finanțate de o entitate din țară	6			
I33	Membu în echipa proiectului de cercetare/cercetare-dezvoltare cu finanțare externă	7			
I34	Membu în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare / programe guvernamentale/proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM, finanțat de o entitate din țară	5			
I35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare: <b>I35.1</b> – coordonator / <b>I35.2</b> – membru echipa	6/2	Centrul de Cercetări FEFS Cluj- membru Coordonator al cercului științific de Anatomie și Biomecanică		<b>2</b> <b>6</b>
I36	Membu în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI: <b>I36.1</b> – Director / redactor sef / <b>I36.2</b> – Membru Comitetul Științific / <b>I36.3</b> – Membru in colegiul / comitetul editorial	7 5 3			
I37	Membu în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional:				

	<b>I37.1</b> – Director / redactor sef /	5 /			
	<b>I37.2</b> – Membru Comitetul Științific /	3 /			
	<b>I37.3</b> – Membru in colegiul /comitetul editorial	1			
I38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: <b>I38.1</b> – Director /redactor sef / <b>I38.2</b> – Membru Comitetul Științific	3 2			
I39	Membru al unor asociatii, societati profesional – stiintifice internationale: <b>I39.1</b> – organisme de conducere / <b>I39.2</b> - membru	7 4	F.I.E.P.		
I40	Membru al unor asociatii, societati profesional – stiintifice nationale: <b>I40.1</b> – organisme de conducere <b>I40.2</b> - membru	4 2	AOR, secretar Filiala Cluj CNȘS Colegiul medicilor Cluj		4 2 2
I41	Premii acordate de Presedentia Romaniei /CIO	10	---		
I42	<b>I42.1</b> Premii acordate de instituții 10entral CNCS, MCTS , ANST etc. / <b>I42.2</b> Premii acordate la manifestari stiintifice	4 2	Diploma de excelenta		2
I43	Performanțe obținute de sportivii pregătiți, la nivel internațional (locurile 1-8 la JO / Universiadă / CM / CMU / CE: <b>I43.1</b> locurile 1-3 la JO/ CM/ CE / <b>I43.2</b> – locurile 4-8 la JO/ CM/ CE / <b>I43.3</b> – locurile 1-8 la Universiada / CMU	10 8 3			
I44	Performanțe obținute de sportivii pregătiți, la nivel național (titlul de campion național)	5			
<b>Punctaj minim criteriul C5</b>		<b>≥ 16</b>	<b>Punctaj realizat criteriul C5</b>		<b>18</b>
<b>Punctaj minim A</b>		<b>≥ 91</b>	<b>Punctaj realizat A</b>		<b>155,55</b>

**B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR**

<b>Criteriul C6</b>				
I45	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate (minimum 25% elemente noi):		1.Anatomie funcțională și biomecanică	<b>5</b>
	<b>I45.1</b> – pentru programele de licență /	5	2.Fiziologie generală	<b>5</b>
	<b>I45.2</b> – pentru programele de master /	7	3.Educație pentru sănătate și prim ajutor	<b>5</b>
			4.Semiologie	<b>5</b>
			5.Masaj medical	<b>5</b>
			6.Kinetoprofilaxie secundară și terțiară <b>master</b>	<b>5</b>
	<b>I45.3</b> – pentru programele doctorale	10	7.Imagistică și radiologie medicală	<b>7</b>
I46	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri specializate etc.)	4	---	
I47	Inițierea și coordonarea unor programe universitare:			
	<b>I47.1</b> – inițierea și promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, aceasta va funcționa cel puțin doi ani universitari consecutivi /	3		
	<b>I47.2</b> – inițierea și coordonarea unui program de masterat /	5		
	<b>I47.3</b> – inițierea și coordonarea unui program de doctorat /	7		
	<b>I47.4</b> – inițierea și coordonarea unui program de pregătire post-universitară/ de pregătire profesională a adulților	4		
<b>Punctaj minim criteriul C6</b>		<b>≥20</b>	<b>Punctaj realizat criteriul C6</b>	
			<b>37</b>	

<b>Criteriul C7</b>				
I48	Creații pe linie didactică / sport de performanță / recuperare motrică și funcțională (metodica predării / Programe de pregătire recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport; programe de recuperare /reeducare motrică /Elemente noi de conținut tehnic specific / Linii metodice / metodologii /strategii de pregătire pe ramuri de sport / probă sportivă/ pentru aria curriculară educație fizică și sport; metodologii de instruire pentru diferite categorii de populație / grupe de vârstă/ grupe profesionale)	7	Coordonator Școala de vară „Antrenamentul neuromuscular”	<b>7</b>
I49	Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor: <b>I49.1</b> – activitatea de coordonare științifică / <b>I49.2</b> – finalizarea tezei de doctorat	4/2	----	
I50	Membru în comisia de îndrumare a doctorandului	1	1. Ordean Mircea 2. Nemes Raul 3. Pârjol Dan Ionuț	1 1 1

I51	Membru în comisia de evaluare a rapoartelor / tezelor de doctorat: <b>I51.1</b> Membru în comisia de evaluare a rapoartelor de progres / <b>I51. 2</b> Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat.	1 4		
I52	<b>I52.1</b> <i>Visiting professor</i> / asociat la universități străine de prestigiu/ <b>I52.2</b> Profesor invitat / lector al federațiilor internaționale / ramură de sport / Academiei olimpice (a CIO) / Asociații profesionale internaționale	8/ 6	National University Uzhgorod, 2017	<b>6</b>
I53	Profesor invitat / lector al federațiilor naționale / ramură de sport /Academiei Olimpice Române (a COSR) / Asociații profesionale naționale	4		
<b>Punctaj minim criteriul C7</b>		<b>≥15</b>	<b>Punctaj realizat criteriul C7</b>	<b>16</b>
<b>Punctaj minim B</b>		<b>≥35</b>	<b>Punctaj realizat B</b>	<b>53</b>

**C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE**

<b>Criteriul C8</b>				
I54	Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și <b>proiectelor de dezvoltare ale facultății</b> , universității, institutelor de cercetare – în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere ( <b>activități în comisii specializate</b> , rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare etc.)	1-5		
I55	Contribuții la promovarea <b>imaginii</b> și a <b>expertizei profesionale</b> a instituției în <b>mass-media și în alte instituții și organizații</b> . (Organizarea de manifestări științifice, <b>târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri în mass-media etc.</b> )	1-5	Tv Sport Someșan, 2015 <a href="http://www.somestv.ro/video-sport-somesean">http://www.somestv.ro/video-sport-somesean</a>	<b>5</b>
			Tv Sport Someșan, 2016. <a href="http://www.somestv.ro/video-sport-somesean">http://www.somestv.ro/video-sport-somesean</a>	<b>5</b>
			Radio Renașterea, Olimpism, Sport, Performanță, 2013.	<b>5</b>
			Ziua porților deschise – UBB. 24.07.2013. Beachvolley.	<b>1</b>
			Cursuri de vară 2013, <a href="http://www.ubbcluj.ro/programe_academice/școli_vara/">www.ubbcluj.ro/programe_academice/școli_vara/</a>	<b>3</b>
			Centrul de bioetică a UBB și col. “Aspecte etice privind combaterea stresului la familiile cu dizabilități”- masă rotundă	<b>3</b>
			Expoziție itinerantă Timbrul Olimpic „Sochi 2014”- Alba Iulia	<b>5</b>
			Expoziție itinerantă “100 de ani de Olimpism în România” Dej, Cluj, București, Alba Iulia 08.12.2014.	<b>5</b>
			Masă rotundă “Stresul psihoemoțional în sportul de performanță” 3.12.2014. UMF Cluj	<b>5</b>
			Simpozion național “Trecut și prezent în istoria și contemporaneitatea fizic și a mișcării olimpice” Academia Olimpică Română Filiala Alba, 28.04.2013. Participare cu studenți Lucrări susținute și publicate “Înotul ca mijloc de exprimare a corporalității”, <i>Aspirații</i> , p. 119-122.	<b>5</b>
			Simpozion național “Trecut și prezent în istoria și contemporaneitatea exercițiului fizic și a mișcării olimpice” Academia Olimpică Română Filiala Alba, edițiile 2008.2009, 2011, 2012.	<b>20</b>
			BSD, UBB Persoane cu dizabilități, relația om - animal 2014, 2016	<b>5</b>
			BSD UBB Curs de inițiere Sitting volleyball 2015	<b>5</b>
BSD, UBB Conferința 28.02.2015. Boli rare, prezentare Sitting volleyball	<b>5</b>			
I56	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc.	3		

I57	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi: <b>I57.1</b> – programe de formare/reconversie profesională, consultanță științifică cu rapoarte scrise, studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice etc./ <b>I57.2</b> – coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG	5  5		
I58	Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare/ cluburi sportive: <b>I58.1</b> – director de departament, școală doctorală / <b>I58.2</b> – membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare / <b>I58.3</b> – decan, prodecan, director centru cercetări, director adjunct institut de cercetări / director club sportiv / <b>I58.4</b> – rector, președinte Senat, prorector / <b>I58.5</b> – membru în Senat	3  2  5  7  4	Membru în Consiliul Facultății 2012-2016	2
I59	Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC): <b>I59.1</b> – membru în organismele de conducere / <b>I59.2</b> - membru	5  4	---	
I60	Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP / expert ANC	3	----	
I61	Membru al unor consilii/comisii profesionale științifice internaționale / naționale: <b>I61.1</b> - membru în organismele de conducere internaționale / <b>I61.2</b> – membru /  <b>I61.3</b> - membru în organismele de conducere naționale / <b>I61.4</b> – membru	8  7  5  3	Federation Internationale d'Education Physique   Asociația Stresul Oxidativ în Medicină Societatea Medicală Română de Educație Fizică și Sport. Comisia de cercetare științifică FEFS Cluj	7   3  3
I62	Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale ( Consiliul European, OECD, UNESCO, UNICEF etc)	6	---	
I63	Antrenor emerit / Profesor emerit / Arbitru internațional / Comisar / Observator / pe ramură de sport	6	---	
<b>Punctaj minim criteriul C8</b>		<b>≥ 20</b>	<b>Punctaj realizat criteriul C8</b>	<b>92</b>
<b>Punctaj minim C</b>		<b>≥ 20</b>	<b>Punctaj realizat C</b>	<b>92</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>≥146</b>	<b>PUNCTAJ REALIZAT</b>	<b>300,55</b>

## 5.2. Standarde minimale

Urmatoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

	Criteriu	Suma indicatorilor	Standard profesor	Standard realizat de candidat	Îndeplinit / neîndeplinit
Domeniul A	C1*	I1+...+I5	≥12	32,49	Îndeplinit
	C2*	I6+...+I11	≥10	7,06	Îndeplinit
	C3	I12+...+I16	≥40	40	Îndeplinit
	C4	I17+...+I30	≥13	48	Îndeplinit
	C5	I31+...+I44	≥16	18	Îndeplinit
	<b>TOTAL A</b>		<b>I1+...+I44</b>	<b>≥91</b>	<b>155,55</b>
Domeniul B	C6	I45+...+I47	≥20	37	Îndeplinit
	C7	I48+...+I53	≥15	16	Îndeplinit
	<b>TOTAL B</b>		<b>I45+...+I53</b>	<b>≥35</b>	<b>53</b>
Domeniul C	C8	I54+...+I63	≥20	92	Îndeplinit
	<b>TOTAL C</b>		<b>I54+...+I63</b>	<b>≥20</b>	<b>92</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>I1+...+I63</b>	<b>≥146</b>	<b>300,55</b>	<b>Îndeplinit</b>

\*La domeniul Educație fizică și sport, pentru o perioadă de doi ani de la data intrării în vigoare a Standardelor minimale, criteriile C1 și C2 se cumulează

**Candidat,**

.....